
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 18 ottobre 2023, n. 498 
D.G.R. n. 4 - 7448 del 18.9.2023. Finanziamenti in attuazione del Protocollo d'Intesa di cui alla 
D.G.R.4-2305 del 20.11.20 per interventi di giustizia riparativa e di comunita' volti 
all'inserimento di minori sottoposti a provvedimenti penali in attivita' di utilita' sociale e di 
mediazione penale. Impegno di spesa di Euro 60.000,00 a favore dei Comuni di Torino e di 
Novara sul capitolo di spesa regionale 179629... 
 
 
 

 

ATTO DD 498/A2202A/2023 DEL 18/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 4 - 7448 del 18.9.2023. Finanziamenti in attuazione del Protocollo d'Intesa 

di cui alla D.G.R.4-2305 del 20.11.20 per interventi di giustizia riparativa e di 
comunita' volti all'inserimento di minori sottoposti a provvedimenti penali in attivita' 
di utilita' sociale e di mediazione penale. Impegno di spesa di Euro 60.000,00 a 
favore dei Comuni di Torino e di Novara sul capitolo di spesa regionale 179629 sul 
bilancio finanziario regionale 2023-2025, anno 2023. 
 

Premesso che: 
 
l’Amministrazione Regionale, nell’ambito delle proprie competenze nei confronti dei minori 
sottoposti a provvedimenti penali, su proposta del Settore Minori della Commissione Regionale 
tecnico consultiva disadattamento, devianza, criminalità, promuove dal 1995 il Progetto 
Riparazione, volto all’inserimento dei minori sottoposti a provvedimenti penali in attività di utilità 
sociale e di mediazione penale per la riduzione del danno. 
con D.G.R. n. 4-2305 del 20.11.2020 è stato approvato il Protocollo d’Intesa per l’attuazione di 
interventi di giustizia riparativa e di comunità con durata triennale, tra la Regione Piemonte, la 
Garante Regionale per l’infanzia e l’adolescenza, i Comuni di Torino e Novara, il Centro per la 
Giustizia Minorile, la Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni e il Tribunale 
per i Minorenni di Torino, protocollo firmato il 6 luglio 2021 ed in scadenza il 5 luglio 2024; 
La D.G.R. n. 4-2305 del 20.11.2020 stabilisce, in continuità con i precedenti provvedimenti, che: 
- l’Amministrazione Regionale concorra al funzionamento del Centro di giustizia riparativa, 
attraverso l’assegnazione al Comune di Torino di un contributo annuale, da quantificarsi 
compatibilmente con le disponibilità a bilancio regionale, per la parziale copertura delle seguenti 
voci: 
 

• spese per la formazione permanente e la supervisione dei mediatori 
• rimborso delle spese per le attività dei mediatori volontari 



 

• rimborso delle spese per eventuali attività svolte da collaboratori esterni 
• rimborso delle spese per i mediatori dipendenti dal Comune di Torino per attività a favore 

dell’utenza non di competenza della Città 
• spese di gestione del Centro (utenze, riscaldamento) 
• spese per la copertura assicurativa dei minori /giovani adulti inseriti in progetti di Attività di 

Utilità Sociale, residenti o domiciliati nella Città di Torino. 
 

Dato atto, inoltre che con D.G.R. n. 4-2305 del 20.11.2020: 
• viene riconosciuta l’esperienza svolta dal Comune di Novara, in relazione alle attività del 

Centro di Giustizia Riparativa di Novara, quale nuovo Centro che concorre all’obiettivo di 
promuovere la nascita e la crescita di poli di Giustizia Ripartiva e di Comunità sul territorio 
regionale che rendano gli interventi più fruibili per i cittadini e più capillari sul territorio 
regionale; 

• si prevede la valutazione da parte dell’Amministrazione regionale, nel corso del triennio di 
validità del protocollo, dell’opportunità di attribuire un sostegno economico per il 
funzionamento del Centro di Novara, da quantificarsi nei limiti delle risorse disponibili a 
bilancio regionale. 

 
Dato atto che con successiva D.G.R. n. 4 - 7448 del 18.9.2023: 

- viene confermata in € 50.000,00 la quantificazione del finanziamento regionale per l’anno 
2023 da assegnare al Comune di Torino, per la realizzazione di interventi di giustizia riparativa, 
a favore dei minorenni sottoposti a provvedimenti penali, per la parziale copertura delle voci di 
spesa della terza annualità ai sensi del Protocollo di cui alla D.G.R. n. 4-2305 del 20.11.2020; 
 
- viene confermata in 10.000,00 euro la quantificazione del finanziamento regionale per l’anno 
2023 da assegnare al Comune di Novara in relazione al Centro di giustizia riparativa, in 
continuità con la precedente annualità, per la parziale copertura delle seguenti voci di spesa 
previste in analogia con quanto stabilito per il Comune di Torino: 

• spese per la formazione permanente e la supervisione dei mediatori, 
• rimborso delle spese per le attività dei mediatori volontari, 
• rimborso delle spese per eventuali attività svolte da collaboratori esterni, 
• rimborso delle spese per i mediatori dipendenti dal Comune di Novara per 
eventuali attività a favore dell’utenza non di competenza della Città, 
• spese di gestione del Centro (utenze, riscaldamento), 
• spese per la copertura assicurativa dei minori /giovani adulti inseriti in progetti di 
Attività di Utilità Sociale, residenti o domiciliati nel Comune di Novara. 

 
- viene previsto che alla spesa di € 60.000,00 si faccia fronte con gli stanziamenti di 
competenza e di cassa di cui al cap.179629 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023 Mis. 12, Progr. 1205, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
- viene demandato al Settore competente l’adozione dei necessari provvedimenti d’impegno e 
l’erogazione a favore del Comune di Torino e del Comune di Novara dei finanziamenti in 
oggetto 
 

Viste la documentazione pervenuta, agli del Settore, dai Centri di Torino e Novara sulle attività e sui 
dati dei soggetti presi in carico in relazione al progetto previsto dal protocollo in oggetto. 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità dello stanziamento di competenza sul bilancio 
finanziario gestionale 2023 – 2025, annualità 2023 sul capitolo di spesa 179629. 
 



 

Ritenuto dunque necessario impegnare l'importo complessivo di € 60.000,00 sul capitolo 179629 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, come di seguito dettagliato: 
- euro 50.000,00 nei confronti di Comune di Torino (cod. ben. 30322); 
- euro 10.000,00 nei confronti del Comune di Novara (cod. ben 9363) 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica  
 
dato atto che:  
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• l'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la L.R. n. 1 dell'8 gennaio 2004; 

• la D.G.R. n. 4-2305 del 20.11.2020 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa per 
l'attuazione di interventi di giustizia riparativa e di comunità per soggetti minori tra 
Regione Piemonte, Garante Regionale Infanzia e Adolescenza, Centro Giustizia Minorile, 
Procura e Tribunale per i Minorenni e Comuni di Torino e Novara.. Spesa di Euro 50.000 - 
esercizio anno 2020 (cap. 179629/2020)"; 

• la DGR n. 4-7448 del 18.9.2023 "Finanziamenti in attuazione del Protocollo d'Intesa di cui 
alla D.G.R.4-2305 del 20.11.20 per interventi di giustizia riparativa e di comunita' volti 
all'inserimento di minori sottoposti a provvedimenti penali in attivita' di utilita' sociale e di 
mediazione penale. Spesa di Euro 60.000,00. Cap. 179629 sul bilancio finanziario 



 

regionale 2023-2025, anno 2023 a favore dei Comuni di Torino e di Novara".; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come 
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. 30 gennaio 2023 n. 3-6447, recante "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023."; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare l'importo complessivo di € 60.000,00 sul capitolo 179629 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 annualità 2023, come di seguito dettagliato: 
- euro 50.000,00 nei confronti di Comune di Torino (cod. ben. 30322); 
- euro 10.000,00 nei confronti del Comune di Novara (cod. ben 9363) 
la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
- di liquidare i suddetti finanziamenti ad avvenuta approvazione del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 498/A2202A/2023  DEL 18/10/2023

Impegno N.: 2023/17939
Descrizione: D.G.R. N. 4 - 7448 DEL 18.9.2023 - FINANZIAMENTI IN ATTUAZIONE DEL 
PROTOCOLLO D'INTESA DI CUI ALLA D.G.R.4-2305 DEL 20.11.20. CONTRIBUTO 2023 
COMUNE DI TORINO
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 179629 / 2023 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LE FAMIGLIE (L.R. 1/2004).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 30322
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1205 - Interventi per le famiglie

Impegno N.: 2023/17940
Descrizione: D.G.R. N. 4 - 7448 DEL 18.9.2023 - FINANZIAMENTI IN ATTUAZIONE DEL 
PROTOCOLLO D'INTESA DI CUI ALLA D.G.R.4-2305 DEL 20.11.20. CONTRIBUTO 2023 
COMUNE DI NOVARA
Importo (€): 10.000,00
Cap.: 179629 / 2023 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LE FAMIGLIE (L.R. 1/2004).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 9363
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1205 - Interventi per le famiglie


